
                                                                                                VY_32_INOVACE_ CJ5_3_4 

 

 

Šablona III/2 -  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

 

 

JAK NA KONCOVKY 

PODSTATNÝCH JMEN 

 

 
 

 

 

                                                                                               

                                                                                                    

 

 

 



                                                                                                      VY_32_INOVACE_ CJ5_3_4 

Anotace -  Materiál obsahuje pracovní list určený ke správnému používání vzorů podstatných  

           jmen při odůvodňování pravopisu a k opakování určování mluvnických kategorií  
           podstatných jmen 

                          
Šablona III/2 

Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma: Jak na koncovky podstatných jmen 

Autor: Mgr. Lenka Vojtěchová 

Očekávaný výstup: žáci ke slovům připisují do závorek vzor v příslušném tvaru a doplňují koncovky  
                                    do neúplných slov. Z textu zapisují dle vlastního výběru podstatná jména a určují   
                                    mluvnické kategorie.  
                                 
Klíčová slova: pravopis, podstatné jméno, rod, životnost, číslo, pád 

 
Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Typická věková skupina: 10 – 12 let 

Použité zdroje a materiál:  Štroblová, J., Benešová, D.: Český jazyk pro pátý ročník. Praha:     
nakladatelství Alter, 1996, 
120 000 clipart images, 

                                                 kliparty :  http://office.microsoft.com 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Vojtěchová 
 
 



 

Použij k pravopisu vzory podstatných jmen.  
Napiš tyto vzory ve správném tvaru do závorek.  
 

Co víš o zvířatech? 

Sov___ (______________) se živí myš____(____________). 

Velryb___ (_______________)  jsou největšími obyvatel____ (________________)   

planety Země. Krk žiraf___  (___________________) je tvořen sedmi krčními obratl___  

(_______________). Kapři mají u tlam____ (________________) čtyři 

vous___(__________________). Vče____(____________) a vos____(______________) 

 se brání  nepřítel____(______________) 

 svými kusadl____(____________). 

 

Želvu chrání před nepřáteli krunýř, ježka pichlavé bodliny a nosorožce  
tvrdá kůže. 
Tělo savců a ptáků je před chladem a vlhkem chráněno srstí a peřím.  
 
Z vět vyber a vypiš do tabulky 5 podstatných jmen a urči mluvnické kategorie. 

Podstatné jméno rod životnost číslo pád vzor 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

    

 


